
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  326   del  28.09.2018. 
 

OGGETTO: Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica di fanghi 

disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di San Martino in Chieti (CH). 

CIG:7312011E59. Risoluzione del contratto stipulato con la Ditta Ecogest S.r.l. ed 

escussione della cauzione definitiva. 

 

  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto (28) del mese di settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, per il “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica di fanghi 

disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di San Martino in Chieti 

(CH),  con la quale rappresenta quanto segue: 

-con delibera Commissariale n. 181 del 06.06.2018, è stata disposta 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Ditta Ecogest S.r.l. avente sede legale in 

Prato (PR) alla Via A. Zarini 24/28 per l’importo complessivo di € 564.853,50 al netto 

del ribasso offerto del 7,20%, di cui € 549.666,00 per lo svolgimento del servizio, ed € 

15.187,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

-in data 25.07.2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto repertorio n. 1330, 

raccolta 1026, registrato a Pescara il 30.07.2018 al n. 7396 1T; 

- con delibera commissariale n. 290 del 03.09.2018 è stato nominato quale 

direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile Tecnico del Depuratore Ing. Cesare 

Garofalo; 



- con nota pec del 28.08.2018 prot. n. 8671 la ditta affidataria Ecogest S.r.l. è stata 

convocata per il giorno 03.09.2018 alle ore 11:00 per la consegna del servizio da 

effettuarsi presso gli uffici del Depuratore San Martino in Chieti; 

- la ditta Ecogest S.r.l., con pec del 31.08.2018, ha rappresentato al Consorzio 

l’impossibilità a presenziare alla consegna del servizio prevista per il 03.09.2018, 

chiedendo nel contempo un rinvio al 12.09.2018; 

- con consortile n. 9146 del 04.09.2018 inoltrata via pec è stata quindi fissata la 

seconda convocazione al 12.09.2018 ore 11:00, come richiesto dalla ditta; 

- nella data su indicata è stato sottoscritto il verbale di consegna dalle parti che 

hanno convenuto di riservarsi due giorni di tempo per la decisione conclusiva sulla 

consegna o meno del servizio in oggetto; 

- il direttore dell’esecuzione del contratto, Ing. Cesare Garofalo, con pec del 

14.09.2018 prot. n 9564 ha convocato nuovamente la Ditta Ecogest S.r.l per il giorno 

17.09.2018 ore 11:30 presso la sede consortile di Via Gizio; 

- la ditta Ecogest S.r.l. con una prima nota pec inviata il 14.09.2018 acquisita al 

protocollo consortile n. 9574 del 17.09.2018 ha comunicato al Consorzio che non sarebbe 

intervenuta il giorno 17.09.2018 all’incontro fissato per la consegna, ma con successiva 

nota pec del 17.09.2018 acquisita in pari data al protocollo consortile n. 9583 ha 

confermato la disponibilità all’incontro; 

- il giorno 17.09.2018 il verbale di consegna del servizio è stato sottoscritto dalle 

parti, ma con l’apposizione della Ecogest di riserva motivata dal ricorrere di circostanze 

speciali e formulando richiesta di sospensione del servizio; 

- il direttore dell’esecuzione del contratto, Ing. Cesare Garofalo, nella nota del 

19.09.2018 n. 9679 inviata alla Ecogest ha espresso le motivazioni di rigetto della 

richiesta di sospensione, assegnando un ulteriore termine di giorni tre, quindi entro il 

termine del 21.09.2018, per l’inizio della esecuzione delle prestazioni relative al servizio 

di cui al contratto stipulato il 25.07.2018; 

- con nota prot. 9903 del 26.09.20118 il direttore dell’esecuzione del contratto ha 

comunicato al responsabile del procedimento che la ditta Ecogest non aveva provveduto 

all’inizio della esecuzione delle attività nel termine assegnato con la consortile n. 9679 

del 19.09.2018; 

Considerato che ai sensi di quanto stabilito all’art. 108, comma 4, del D. Lgs. 

50/2016 e sm.i. ricorrono le motivazioni per la risoluzione del contratto; 



Visto l’art. 8 del contratto d’appalto stipulato il 25 luglio 2018;   

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento di risoluzione del contratto 

d’appalto e di procedere alla escussione della cauzione definitiva che l’aggiudicatario ha 

prestato a garanzia del rispetto di tutti gli obblighi contrattuali assunti nei confronti della 

Stazione appaltante; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di procedere alla risoluzione del contratto d’appalto sottoscritto il 25.07.2018 

repertorio n. 1330 , raccolta 1026, registrato a Pescara il 30.07.2018 al n. 7396 1T; 

3) di proceder alla escussione della cauzione definitiva che l’aggiudicatario ha prestato 

a garanzia del rispetto di tutti gli obblighi contrattuali assunti nei confronti della 

Stazione Appaltante; 

4) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti 

conseguenziali all’adozione del presente provvedimento. 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00              del giorno            28.09.2018                  alle ore       13,30        

del giorno 01.10.2018   

Chieti, lì 01.10.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


